社会学委員会社会福祉学分科会（第 25 期・第 2 回）

議事要旨

日 時：2021年 3月 27日（土）10時 00分～12時 10分

場 所：オンライン開催

出席者：和気純子 原田正樹 岩崎晋也 金子光一 牧里毎治 大和三重 住

居広士

 湯澤直美 木原活信 保正友子 岩永理恵 山野則子 竹本与志人

（14名）

欠席者：須田木綿子 野口定久

記 録：竹本与志人

＜議題＞

（1）特任連携会員承認の報告

大阪府立大学の山野則子教授の特任連携会員推薦の結果、承認された旨が報

告された。

（2）日本学術会議のあり方をめぐる議論の状況

  和気会員より、日本学術会議の在り方をめぐる議論の状況について資料 1

（非公開）を基に報告が行われた。

（3）来年度の活動について

  和気会員より、来年度の活動については以下の予定で進めていくことにな

るだろうとの説明があった。

・第 1回：6月 27日のシンポジウム時

・第 2回：秋頃の提言のための素案作り（骨組み、役割分担）のための会議

・第 3回：メール審議またはオンライン開催の予定

（4）シンポジウムの内容と準備について

原田連携会員より、3 月 16 日に行ったシンポジウムⅠの打ち合わせ内容につ

いて、資料 2（非公開）を基に報告が行われた。また、金子連携会員より、2月

17日に行ったシンポジウムⅡの打ち合わせ内容について、資料 3（非公開）を基

に報告が行われた。

（5）発題予定委員による報告

岩永連携会員より資料 4、保正連携会員より資料 5、湯澤連携会員より資料 6

に従って説明が行われ、内容等に関する質疑等を行った。（資料はいずれも暫定

版であるため非公開）

【資料（いずれも非公開）】

・資料1：日本学術会議のあり方をめぐる議論の状況

・資料2：日本学術会議 社会福祉学分科会 シンポジウムⅠ 打ち合わせ

・資料3：日本学術会議 社会福祉学分科会 シンポジウムⅡ 打ち合わせ

・資料4：岩永連携会員 シンポジウムⅡ 報告案

・資料5：保正連携会員 シンポジウムⅡ 報告案

・資料6：湯澤連携会員 シンポジウムⅡ 報告案

※次回委員会：2021 年 6月 27日シンポジウムの日を予定（後日、メール上で調

整）

以上